
                                                               
 
 

 

Stránka 1 z 15 

 

Čtenářská aktivita pro subjekt: Základní a mateřská škola Sulejovice 
MATEŘKÁ ŠKOLA SULEJOVICE 

Adresa: Husova 192 
Sulejovice 

IČO: 72745291 
RED-IZO 600081389 
Ředitelka MŠ: Mgr. Marcela Házlová 

Garant projektu Lenka Štruplová 
 

Přednášející: Ing. Josef Vavřík a Radmila Vavříková 

www.vavrikovi.7x.cz  
 
 

Název čtenářské 

aktivity: MAMI, TATI, POJĎME SI ČÍST 
Označení projektu: CZ1902-ČP-MŠ 

Záštita MŠMT  Č.j. MSMT-40703/2020-1 ze dne 11.12.2020 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 
2022 

 

http://www.vavrikovi.7x.cz/


                                                               
 
 

 

Stránka 2 z 15 

 

 
 

Budova ZŠ Sulejovice, okres Litoměřice 
 



                                                               
 
 

 

Stránka 3 z 15 

 

 
1 Proč knihy z nakladatelství ADVENT-ORION   

Čtenářská pregramotnost v MŠ 
Knihy do čtenářské pregramotnosti byly vybrány od nakladatelství ADVENT-ORION, které vydává dětské 
knihy v oblasti etické a environmentální výchovy a ZŠ i MŠ s nimi rády pracují, protože vnímají jak tyto knihy 
pozitivně působí na charakter dítěte. 

 

 

 
 
 
V oblasti etické výchovy pak vydává knihy zejména na ochranu proti sociálně patologickým jevům, a to 
působením na pozitivní vlastnosti čtenáře s cílem vzájemné tolerance, úcty a kladného vztahu k druhým, 
zejména pak k rodičům. Nakladatelství ADVENT-ORION bylo 1.nakladatelstvím, které 15 let před tím, než 
byla etická výchova zařazena do RVP PV a ZV, již vydávalo knihy v této kapitole, a to FILIPOVA 
DOBRODRUŽSTVÍ, které byly MŠMT doporučeny k aktivnímu využívání při výchově dětí. 
 
Knihy nakladatelství ADVENT-ORION odpovídají i parametrům na rozvoj čtenářské gramotnosti 
stanovené MŠMT. 
 

2 Cíle čtenářské aktivity   
 
Byla zvolena varianta standartní, a to, 1 kniha na 1 týden. A tedy  5 knižních titulů. 
 

1) Motivovat rodiny k aktivní spolupráci se svými dětmi při čtenářské aktivitě 
- Společné čtení 
- Společná diskuse o obsahu 
- Společná diskuse o poučení z příběhových knih 
- Společná diskuse o tom, jak získaná poučení aplikovat ve své rodině či v kolektivu 

2) Posílit důvěru rodičů ke škole a zejména zlepšit aktivity vzájemných zpětných vazeb pro posílení 
pozitivního vývoje dítěte 

 

3 Základní pravidla čtenářské aktivity  
 

-  rodiče 14 dní před realizací čtenářské aktivity obdržely dopis, kde jsou pravidla jasně vymezena.     
   Cílem je posílení komunikace v rodinách a vnímání zodpovědné a přínosné práce učitelského   
   sboru v MŠ při formování charakteru dítěte. Výstupem je obrázek, který přibližuje knihu.    
- při zahájení čtenářské aktivity jsou jednotlivé knihy zapůjčeny přihlášeným rodičům, aby si je  
  mohly číst se svými dětmi během týdne 
- tato aktivita je dobrovolná a je tedy věcí rodičů , zda se aktivity účastní a věnují tak svůj čas svým    
   dětem, aby tak posílily pozitivní vývoj charakteru svého dítěte a oblíbili si společnou práci se svým  
   dítětem 
- po hromadném odevzdávání čtenářských knih a obrázků (na začátku následujícího týdne – 

Při přípravě knih na podporu RVP PV v oblasti environmentální výchovy vychází 
nakladatelství ADVENT-ORION i ze zákonného ustanovení Zákona č.17/1992 Sb. o 
životním prostředí, kdy: 
„Výchova, osvěta a vzdělávání se provádějí tak, aby vedly k myšlení a jednání, které je 
v souladu s principem trvale udržitelného rozvoje, k vědomí odpovědnosti za udržení 
kvality životního prostředí a jeho jednotlivých složek a k úctě k životu ve všech jeho 
formách.“ 

 



                                                               
 
 

 

Stránka 4 z 15 

 

   vždy v pondělí) získávají rodiče další titul.  
                                            VZOR DOPISU RODIČŮM 

 



                                                               
 
 

 

Stránka 5 z 15 

 

 
Knihy byly postupně rodičům předávány, dle poskytnuté evidence k točení knih, aby tak každý 
rodič měl všechny stanovené knihy. 
 
 
4. Přehled čtenářských titulů ve čtenářské aktivitě 
 

Systém aktivity: 5 knižních titulů na každých  7 dní v týdnu (pondělí až pondělí)  
 

       
 

 
Knihy na zapůjčení pořídil: Nadační fond ZDRAVÝ ŽIVOT ( www.nfzdravyzivot.cz )  
                                                Maranatha z.s. (www.maranatha.cz ) 
                                                PasserInvest a.s. (www.paserinvest.cz )  
 

http://www.nfzdravyzivot.cz/
http://www.maranatha.cz/
http://www.paserinvest.cz/


                                                               
 
 

 

Stránka 6 z 15 

 

 
4  HLAVNÍ SPONZOR aktivity 

 
O sponzorství bylo jednáno s generálním ředitelem LAFARGE 
cement a.s. v Čížkovicích. Jelikož se aktivita, líbila rozhodl se, že tuto 
aktivitu vyzkouší a podpoří sám jako fytická osoba. 

 
 
 

 

5          Knižní odměna dětem  
 
Knižní odměny, a to knhu z nakladatelství ADVENT-ORION s názvem HNĚDÁČEK A NALEZENÁ PODKOVA 
předával osobně dne 29.3.2022 přímo  ředitelk Miroslav KRATOCHVÍL za spoluúčasti ředitelky ZŠ a MŠ Mgr. 
Marcely Házlové.  
 

                                                     Popis knihy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
5. Spolupráce s veřejným sektorem 
 

Veřejná správa – OBEC Obec Sulejovice 
Starosta obce Sulejovice  - Luboš Maršoun 

• Osobně pozván a přislíbil účast 

• Na závěrečnou aktivitu se nedostavil 
(pravděpodobně byl nemocen), ale nebyla 
zajištěna účast žádného pověřeného 
zastupitele 

TISKOVÁ MÉDIA Velmi dobrá spolupráce s LITOMĚŘICKÝM DENÍKEM 
Redaktor:  Martin Košťál 

• Osobně vnímal důležitost pořádání 
čtenářských aktivit a mimořádný přístup ke 
sponzorství generálním ředitelem Lafarge 
cemen a.s. panem Miroslavem 
Kratochvílem. Informaci o aktivitě otisknul 
v novinách dne 9.4.2022 

 
 

Hnědáček našel drahocennou podkovu a 
chtěl si jí nechat pouze pro sebe . Nakonec 
toho velice litoval a plánoval jak pomoci 
svému kamarádovi Toníkovi. Vše nakonec 
dobře dopadlo. Poučení z této knihy: 
Nejdůležitější v životě je – být pro druhé 
užitečným. 

 



                                                               
 
 

 

Stránka 7 z 15 

 

6 Vyhodnocení čtenářské aktivity 
 

 

 

KOMENTÁŘ K AKTIVITĚ 

 

Důvod prodloužení termínu 

závěrečné aktivity 

Aktivita nebyla nikterak prodlužována, 
sjednané termíny byly v celku splněny. Pouze 
závěrečná aktivita byla časově posunuta. 

Průběh aktivity Při zahájení aktivity jsme se dětí zeptali, jestli 
vědí, co se nachází za továrnu za jejich školkou. 
1 chlapec odpověděl, že se tam dělá beton. Byl 
dětem představen generální ředitel 
cementárny LAFARGE Cement a.s. pan Miroslav 
Kratochvíl a děti se dozvěděly, co tato firma 
dělá. Pan ředitel si uvědomil a také to řekl, že je 
dost možné, že z některých dětí vyrostou 
kvalitní zaměstnanci, kteří mohou jednou v této 
firmě pracovat. 
Po té byla aktivita zahájena společnou písní. 

HODNOCENÍ ČTENÁŘSKÉ AKTIVITY    

        

Název: MAMI, TATI, POJĎME SI ČÍST  
        

Název subjektu:   MŠ Sulejovice  
        

Garant aktivity: Lenka Štruplová   

        

Počet dětí ve škole:   39  % účasti: 79,5%   

Počet účastníků:   31      

        

Datum předání knih:   12.1.2022  
Datum zahájení aktivity   17.1.2022  
Datum převzetí kniha výstupů (obrázky,dotazníky) 10.3.2022  
Plánovaný datum závěrečné aktivity: 11.3.2022  

Datum závěrečné aktivity:   29.3.2022  
Celková doba trvání aktivity (standart 35 dnů): 39  



                                                               
 
 

 

Stránka 8 z 15 

 

PŘIPOMÍNKY: 

Učitelé Vzhledem ke COVIDU to bylo hodně hektické a 
náročné. Bylo by dobré dát i rezervní knihy, 
protože ne všechny rodiče jsou přesné 
v odevzdávání knih a v době vysoké nemocnosti 
je to složité. 

Rodiče  Ze strany rodičů nebylo připomínek. Ti, kteří se 
nezúčastnili nevnímali přínosy, ostatní rodiče 
byly aktivitou nadšeny. 
 

 

HODNOCENÍ: 

Volba knižních titulů velmi dobré, protože obsahuje etiku a 
environmentální výchovu. 

Délka aktivity přiměřená a dostatečná. Aktivita se rodičům 
líbila, a proto ji také někteří rodiče navštívily při 
jejím vyhodnocování závěrečnou aktivitou za 
účasti hlavního sponzora. 

Píseň Píseň je jednoduchá, děti se jí velmi rychle 
naučily a se zaujetím ji zpívaly. Zajímavé oživení 
bylo, že píseň se zpívala za doprovodu 
harmoniky. 

Příběh poutavý, děti udržely pozornost a vnímaly daná 
etická poučení 

Knižní dárek Děti pochopily, že každá kniha, která obsahuje 
poučení je KOUZELNOU KNIHOU, KTERÁ 
DOKÁŽE ZMĚNIT CELÝ ŽIVOT, a tak když 
obdržely dárek v podobě knihy HNĚDÁČEK A 
NALEZENÁ PODKOVA z ruky pana Miroslava 
Kratochvíla, uvědomily si, že když budou 
k druhým užiteční a budou si pomáhat, opravdu 
se celý jejich život změní a začaly v knize hned 
listovat. 
 

PŘÁNÍ 

• Rádi bychom tuto aktivitu využívaly i do budoucna 
 

Děti, které se nezúčastnily závěrečné aktivity, z důvodu nemoci, obdržely knižní dárek 

následně přímo z ruky vedoucí učitelky Lenky Štruplové. 

 

Závěrečné aktivity se zúčastnili i někteří rodičové, což způsobilo mimořádnou náladu a pohodu pro 

děti. Děti nahlas zpívaly a vystupovaly nadšeně, takže celá závěrečná aktivita tak získala na hodnotě 

morálního přínosu. 



                                                               
 
 

 

Stránka 9 z 15 

 

 

FOTODOKUMENTACE 

 

 

Aktivit se zúčastnily i rodiče 
 

 
 

 

 
Před zahájením aktivity, při čekání na hosty, si vedoucí učitelka  
Lenka Štruplová s dětmi hrála. 

 
 

Povídání příběhu o tom JAK KARLÍK 

S TOMÁŠKEM NAŠLI DĚDEČKOVU 

KOUZELNOU KNIHU, KTERÁ 

ZMĚNILA CELÝ JEHO ŽIVOT. 

 

 

Pan Miroslav Kratochvíl, předává knihy. 
 

 



                                                               
 
 

 

Stránka 10 z 15 

 

 
Společná fotografie i s rodiči 

 

 
 

Věříme, že děti budou mít tak milou vzpomínku na MŠ Sulejovice. 

 

Děti připravily pro hosty dárky. Všichni dostali certifikát a ženy pak malovanou kabelku  

a muži pak malovanou vyrobenou kravatu. 

 

 
 

 

 



                                                               
 
 

 

Stránka 11 z 15 

 

 
7 Píseň KNIHA JE NÁŠ DOBRÝ KAMARÁD 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                               
 
 

 

Stránka 12 z 15 

 

8 Vybrané obrázky dětí 
 

NEJZAJÍMAVĚJŠÍ VÝTVORY 

 

   
 

 



                                                               
 
 

 

Stránka 13 z 15 

 

 

 
 

 



                                                               
 
 

 

Stránka 14 z 15 

 

 
 

9 Zpětné vazby od vedení MŠ 

• Z celkového počtu dětí 39 se zapojilo celkem 31 dětí tj. 79,5 % 

• Vzhledem k nemoci VOVID-19 u Ing.Josefa Vavříka byl termín vyhodnocení posunut 

na měsíc březen (2.týden). V té době byl ale generální ředitel LAFARGE Cement a.s.  

na služební cestě a všichni jsme si přáli, aby mohl on vlastnoručně knihu dětem 

věnovat, tedy jsme posunuli termín vyhodnocení o necelý měsíc až na 29.3.2022 

• Někteří rodiče nahlásily, že se nezúčastní a jelikož byla aktivita dobrovolná, 

respektovali jsme jejich rozhodnutí. 

• Rodiče byly nadšeny s celkovým průběhem aktivity. 

• Lze konstatovat, že v MŠ Sulejovice se aktivita plně vydařila a splnila své vytýčené 

cíle: 1) aktivizace práce rodičů a dětí 2) zlepšení komunikace rodičů s MŠ 

• Pandemické omezení ovlivnila pouze dobu zahájení aktivity a následně ovlivnila pro 

zvýšenou nemocnost dětí způsob předávání a přebírání knih, kdy musela být striktně 

dodržována hygienická opatření i podle Preventivně-zdravotní směrnice č. CZ21-Zdr-

01-ČA dne 25.10.2021 vydané Nadačním fondem LEPŠÍ ŽIVOT 

• Většina rodičů pochopila význam této aktivity a se svým dítětem aktivně pracovaly, 

knihy se jim líbily, pochvalovaly si zejména obrázky u zvířecích příběhů a byla patrna 

zajímavá tvůrčí kreativita některých rodičů.  

• Nejhezčí kniha: KOCOUREK SE VRACÍ  

  
10 Závěr 
 

• Aktivita čtenářské pregramotnosti splnila své cíle a poslání 

• Touto aktivitou došlo výrazným aktivitám rodičů s dětmi a příjemné komunikaci o poučení z knih 

• U malých dětí, které ještě neumí se graficky plně vyjadřovat krásně rodiče jednoduché obrázky 
popisovaly, což i zvýšilo hodnotu daného výkresu ve své originalitě 

• Děti po závěrečné aktivitě silně vnímaly, že kniha může být opravdu jejím kamarádem a z nich se 
mnoho věcí naučí 

• Aktivita potvrdila správnost volby této činnosti MŠ i při epidemiologickém opatření státu, kdy děti 
jsou více doma, ať z důvodu nemoci či karanténních opatření, kdy mají rodiče na své děti více času. 

• Aktivita se vydařila díky aktivnímu přístupu k této aktivitě samotnou  vedoucí učitelkou  MŠ paní 
Ĺenkou Štruplovou s celým svým týmem  

• Děti byly nadšeny i z písničky KNIHA JE MŮJ DOBRÝ KAMARÁD a byly rády, že také pro sebe získaly 
svou kouzelnou knihu HNĚDÁČEK A NALEZENÁ PODKOVA, která může změnit celý jejich život. 

 



                                                               
 
 

 

Stránka 15 z 15 

 

V České Skalici dne 13.06.2022 

                                                                   
…………………………………………………………..                ………………………………………………………….. 
               Radmila Vavříková                                                       Ing. Josef Vavřík 
           předseda správní rady                                                             ředitel  
Rozdělovník zaslané Závěrečné zprávy: 
MŠMT – kancelář ministra školství 
Nadační fond LEPŠÍ ŽIVOT – předseda správní rady Radmila Vavříková 
ZŠ a MŠ Sulejovice – Mgr. Marcela Házlová 
MŠ Sulejovice – Lenka Štruplová 
Starosta obce Sulejovice – Luboš Maršoun 
Vedoucí odboru školství okresu Litoměřice – Ing. Andrea Křížová 
Vedoucí oddělení školství  Ústeckého kraje– Mgr.Roman Kovář 
Hlavní sponzor – Miroslav Kratochvíl, generální ředitel Lafarge Cement a.s. 
Mediální partner – LITOMĚŘICKÝ DENÍK – Martin Košťál 
Nakladatelství ADVENT-ORION – Jan Kubík a Milada Macháňová 

 
PARTNEŘI NADAČNÍHO FONDU LEPŠÍ ŽIVOT 
 

    
 

      
 
 
 
 
 
 
 

 
Závěrečná zpráva o čtenářské pregramotnosti MAMI, TATI, POJĎME SI ČÍST, pod záštitou MŠMT, 
v MŠ Sulejovice, byla výše uvedeným zaslána emailem dne 13.6.2022 
a byla vyvěšena na webové stránky: https://vavrikovi.7x.cz/rubriky/informace-o-
ctenarskych/zaverecne-zpravy-ze-ctenarskych  
Sepsal a vyhodnotil:  
Ing. Josef Vavřík – ředitel Nadačního fondu LEPŠÍ ŽIVOT 

https://vavrikovi.7x.cz/rubriky/informace-o-ctenarskych/zaverecne-zpravy-ze-ctenarskych
https://vavrikovi.7x.cz/rubriky/informace-o-ctenarskych/zaverecne-zpravy-ze-ctenarskych

